
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 87 del 28/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA NELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI 
VIA ZAMA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI  A SALVAGUARDIA DELLA 
PUBBLICA INCOLUMITÀ

Il Redattore: Franco Civello 

Premesso che: 
● con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 26.09.2018, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il 
triennio 2018-2020;

● con Deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.2018, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020;

● a seguito di segnalazione pervenuta dal Responsabile della biblioteca comunale con nota 
prot. 35341 del 18/03/2019 è stato eseguito immediato sopralluogo ed è stato verificato che 
nei locali del secondo piano a causa dell’ossidazione del ferro del solaio si sono distaccate, 
danneggiando quanto sottostante, le pignatte e il sottostante controsoffitto in pannelli di 
fibra minerale. Vista la gravità di quanto accaduto, fortunatamente non in orari di servizio, si 
ritiene di intervenire, pertanto con verbale di somma urgenza prot.35863 del 19/03/2019,si 
avvia la verifica di tutti i solai interni e di tutte le terrazze.

        Gli interventi consisteranno:
  1) Verifica di tutti i solai della biblioteca mediante sollevamento dei pannelli in fibra minerale
  e controllo dei solai per accertare se vi è un pericolo di sfondellamento.
  2) Verifica degli elementi sporgenti e terrazze mediante la rimozione di parte del cartongesso 
  realizzato con pannelli resistente all’acqua e all’umidità (acquapanel) e controllo dei solai per
  accertare se vi è un pericolo di sfondellamento. 
  VISTO

● che la spesa necessaria per i lavori di somma urgenza è stata quantificata in complessive 
€.18.000,00. 

Pagina 1/3



● Preso atto che la Ditta La Terra Santo Via Gen. Cadorna 299 Ragusa , riconosciuta idonea ed 
attrezzata, si è dichiarata  immediatamente disponibile alla realizzazione degli interventi per 
un importo complessivo presunto di €.18.000,00. 

● Considerato che la superiore somma può essere impegnata al cap. 1237.5 cod.01.11-
1.03.02.09.008.

● CONSIDERATO che il cap. 1237.5 cod. Bil. 01.11-1.03.02.09.008, è finanziato da entrate 
derivanti dagli oneri di urbanizzazione; 

● Che l’art. 31 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 prevede che le fasi di 
progettazione, affidamento ed esecuzione di ogni singolo intervento devono essere eseguite 
sotto la diretta responsabilità e vigilanza del Responsabile Unico del Procedimento;

● Considerato che i tecnici oggetto del presente provvedimento hanno i requisiti previsti dalla 
normativa vigente per poter assumere tali incarichi;

● Visto l’art. 113 del D.L. n° 50 del 15/04/2016 che disciplina l’incentivo per le funzioni 
tecniche nella misura del 2% sull’importo dei lavori posti a base di gara.

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati; 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017; 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Ufficio e Servizi relativamente all'art. 53 
per quanto attiene alla propria competenza e all'art. 65 in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazione dirigenziali;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA 
1) Considerare le premesse parte integrante del presente dispositivo anche se non 
materialmente trascritte;
2)  Nominare, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il geom. Franco Civello 
del settore IV progettista, R.U.P. e direttore dei lavori dei “Lavori di somma urgenza nella 
biblioteca comunale di Via Zama per la messa in sicurezza dei solai a salvaguardia della 
pubblica incolumità”. Nominare il sig. Cilia Filipponeri collaboratore del R.U.P. e del 
direttore dei lavori.

    3)Conferire  l’incarico  di  verificatore  per  i  “Lavori  di  somma  urgenza  nella  biblioteca 
comunale di Via Zama per la messa in sicurezza dei solai  a salvaguardia della pubblica 
incolumità”, al geom. Vincenzo Baglieri dipendente comunale.

      4) Approvare i “Lavori di somma urgenza nella biblioteca comunale di Via Zama per la 
messa in sicurezza dei solai a salvaguardia della pubblica incolumità” .
5) Affidare i lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 alla Ditta La 
Terra Santo Via Gen. Cadorna 299 Ragusa, per un importo di €. 18.000,00 Iva Inclusa;
6) Di impegnare la somma di € 18.000,00 al capitolo 1237.5 cod. Bil. 01.11-1.03.02.09.008 
SCADENZA: 30/04/2019;
7) Di dare atto che la suddetta spesa è necessaria e indispensabile ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente in quanto trattasi di lavori di somma urgenza 
di cui art. 163 del D.lgs n°50/2016 per l’esecuzione dei lavori atti a garantire la salvaguardia 
della pubblica incolumità e la tutela dell’ambiente, per cui rientra fra le eccezioni consentite 
dall’art. 163, comma 2, del D.lgs. 267/00;
8) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
9) Dare atto che il cap.1237.5 cod. Bil. 01.11-1.03.02.09.008, è finanziato da entrate derivanti 
dagli oneri di urbanizzazione.

Pagina 2/3



     10) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio Web 
nell’apposito sito    “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.37 e 38 
del D.Lgs n.33/2013.  

Ragusa,  28/03/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

